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Recenzja pracy doktorskiej mgr inż. Marty Drosińskiej — Komor: Metoda diagnostyki
cieplno — przepływowej turbin parowych wykorzystująca elementy algorytmów

genetycznych

1.Przedmiot i zakres rozprawy

Recenzowana rozprawa dotyczy identyfikacji uszkodzeń w układzie przepływowym

turbin z wykorzystaniem algorytmów genetycznych. Po omówieniu na wstępie rozprawy
istoty i podstawowych pojęć diagnostyki cieplno — przepływowej( rozdział 1, w stosunku do

pierwotnej wersji rozprawy rozdział został uzupełniony o informacje dotyczące algorytmów

diagnostycznych wykorzystywanych przez wybrane firmy energetyczne ) doktorantka

przestawiła przesłanki skłaniające ją do podjęcia badań oraz sformułowała cel rozprawy -

rozdział 2. Dokonano tu ogólnego przeglądu literatury przedmiotu. Skupiono przy tym

uwagę na wskazaniu pozycji literatury odpowiadających stosowanym metodom oceny

diagnostycznej, głównie turbin cieplnych. Przed omówieniem celu rozprawy podano ogólne

informacje o sieciach neuronowych i algorytmach genetycznych. Główną przesłanką

podjęcia badań były wnioski z dokonanej analizy SWOT diagnostyki cieplno - przepływowej

z "korzystaniem algorytmów genetycznych. Na jej podstawie i stwierdzenia, że w

literaturze przedmiotu nie ma zbyt wielu pozycji dokumentujących wyniki zastosowań tych

algorytmów do identyfikacji uszkodzeń w turbinach cieplnych, podjęto badania w

recenzowanejrozprawie. W sformułowaniu szczegółowymza cel pracy przyjęto: budowę

nowej metody diagnostyki cieplno — przepływowej wykorzystujqcej niezbędne modele,

procedury i inne elementy algorytmów genetycznych. Następny moduł pracy (rozdział 3 i 4)

poświęca doktorantka charakterystyce obiektu badań ( instalacja turbiny parowejo mocy 200

MW), następnie kodu obliczeniowego DIAGAR (wcześniej opracowanego w zespole prof.

prof. A. Gardzilewicza i J. Głucha). Kod jest wykorzystywany do obliczeń referencyjnych i

symulacyjnych w przedstawionej w pracy koncepcji diagnostyki. Jest to klasyczny algorytm

analizy obiegów cieplnych turbin parowych. Dwa następne rozdziały (5 i 6) dotyczą opisu

podejścia metodologicznego do budowy algorytmu genetycznego identyfikacji jedno i

wielokrotnych uszkodzeń w części przepływowejbadanej turbiny. Doktorantka szczegółowo

przedstawiła ideę i strukturę nowej metody diagnostycznej, ze wskazaniem własnych
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opracowańw zakresie programów obliczeniowych i ich integracji z oprogramowaniem do

obliczeń obiegów. W stosunku do pierwotnej wersji rozprawy w rozdziale 6 wprowadzono

uzupełnienia służącelepszemu zrozumieniu zastosowanej metodyki i własnego wkładu

autorki. Wyniki obliczeń i ich analizę zawiera rozdział siódmy. Rozpatrzono cztery

przykłady obliczeniowe. W analizie przypadków wielokrotnych uszkodzeń ( dwu-, trzy- i

czterokrotnych) także przeprowadzono obliczenia dla czterech wybranych przykładów.

Rozprawę kończy rozdział 8: Podsumowanie.

Spis literatury obejmuje 155 pozycji, w tym 11 opracowanych z udziałem doktorantki.

Artykuły ukazały się głównie w polskich czasopismach naukowo - technicznych (Mechanik,

Przeglqd Mechaniczny ) i materiałach konferencyjnych. Do głównej części rozprawy
dołączono9 Załączników.

Zakres rozprawy, przyjęte założenia metodologiczne oraz stosowane przez Autorkę
metody analiz sprawiają, że mieści się ona w obszarze dyscyplin inżynieria mechaniczna

oraz inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka.

2. Ocena rozprawy

Aktualnie recenzowana praca stanowi drugą jej wersję. Wniesione poprawki i korekty

dotyczą głównie strony edytorskiej. Doktorantka wprowadziła dodatkowo pewne
uzupełnienia będącejej odpowiedzią na uwagi recenzentów oraz wynikające z dążenia do

lepszego wyjaśnienia idei rozprawy. Należy w tym miejscu wyraźnie podkreślić, że rozprawa
zawiera oryginalne elementy. Po pierwsze opracowano algorytm identyfikacji rodzaju

uszkodzeń i ich lokalizacji dla układu przepływowegoturbin parowych. Dobrze opisano

strukturęmetodologiczną nowej metody, sposób jej numerycznej implementacji oraz zakres

jej zastosowań. Szczególnego podkreślenia wymaga jej zastosowanie dla uszkodzeń

wielokrotnych. Po wtóre rozprawa zawiera liczne przykłady obliczeniowe, które mogą

stanowić podstawę do oceny skuteczności zastosowania podejścia charakterystycznego dla

algorytmów genetycznych do analiz złożonych zagadnień diagnostycznych. Biorąc pod

uwagę zakres obliczeń, ich złożoność, należy docenić wysiłek doktorantki zarównow
zakresie sformułowania modelu obliczeniowego, jak i analizy wyników. Autorka przesłałami

dodatkowo wyniki symulacji degradacji pięciokrotnej. Podkreśliła, że metoda umożliwia

analizę tej klasy zagadnień. Podstawowąprzeszkodą jestjednak czas obliczeń.

W swej pierwszej recenzji negatywnie oceniłem stronę językową rozprawy. Na

podstawie aktualnej jej wersji mogę stwierdzić, że zdecydowana większość usterek została

usunięta.

3. Wnioski końcowe
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a. Mgr inż. Marta Drosińska - Komor przedstawiła oryginalną koncepcje

wykorzystania algorytmów genetycznych w diagnostyce cieplnej turbin parowych.

Ważną częścią pracy są wyniki obliczeń mające na celu sprawdzenie efektywności

zaproponowanego algorytmu w analizach diagnostycznych.

b. Doktorantka wykazała się dużą wiedzą i umiejętnościami w badaniach i analizie

złożonych zagadnień diagnostycznych. Na podstawie jej aktywności publikacyjnej

można stwierdzić, że nie zaniedbuje także wysiłków w upowszechnianiu wyników swych

badań.

c. Biorąc pod uwagę walory merytoryczne i edytorskie ocenianej rozprawy doktorskiej,

stwierdzam że spełnia ona wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim

sformułowane w odpowiednich Ustawach i przepisach.

d. Na podstawie powyższych opinii i uwag wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych

etapów postępowania w przewodzie doktorskim.
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